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Úvod

Jako absolventa dějepisu mě vždycky zajímaly dějiny meziválečného Československa.

Patří bezesporu k jednomu z vrcholů naší národní historie. Rostoucí úroveň vzdělání

bylo důležitou základnou národní emancipace, jejich organizace pomáhali budovat

moderní národ. Bude tedy určitě zajímavé podívat se na jejich roli v samostatném

státě. Jejich činnost bych rád sledoval vzhledem k reformním snahám, které v různé

intenzitě provázely republiku po celou dobu její existence. Jelikož si uvědomuji velkou

šíři tématu, rád bych se soustředil na některé vybrané okruhy problémů – požadavek na

vysokoškolské vzdělání učitelů národních škol, možnosti koordinovaného postupu mezi

spolky a Příhodovskou reformu. Všechny tři okruhy spojuje motiv národní školy. Z toho

důvodu se nebudu věnovat tématům, které by rovněž mohly být do problematiky

zahrnuty (reforma školské správy, reforma vzdělávání středoškolských, pokusné školy

ve dvacátých letech apod.). Ve své práci bych chtěl vysvětlit kořeny ze kterých

pramenily postoje nejdůležitějších spolků, jejich organizaci, rozvrstvení a úlohu kterou

hráli ve sledovaných reformních pokusech. Jako svou hlavní metodu jsem si zvolil

analýzu rozsáhlého dobového tisku. Vzhledem k tomu, že každý významnější spolek či

jednota měla vlastní tiskový orgán, zachycují učitelské časopisy velmi věrně názory a

postoje k jednotlivým zkoumaným problémům. Můžeme je tedy považovat za

reprezentativní Ročníky časopisu jsem volil tak, aby pokrývaly různě zaměřené

učitelské organizace (Škola měšťanská – časopis organizace učitelů měšťanských škol,

Český učitel – tribuna především učitelů obecných škol, Věstník Ústředního spolku

českých (československých profesorů) – list organizace středoškolských profesorů,

Školské reformy – pedagogická přiloha několika učitelských listů, specializující se

hlavně na reformní otázky). Dalším z použitých primárních pramenů bude dobová

literatura. Z autorů, kteří se obdobným tématům věnovali, jsem vycházel především

z knih a článků Růženy Váňové, Karla Rýdla, Františka Morkese a Jiřiho Pokorného.
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Od vzniku ČSR do vydání Malého školského zákona

1.1 Vznik ČSR a školský systém nového státu

Provolání pléna Národního výboru „Lide československý“ vyhlásilo národu, že „Stát

Československý vstoupil v řadu samostatných kulturních států světa“1. I když program

vzniku samostatného státu patřil před válkou v českém politickém prostředí

k menšinovému proudu, většina obyvatel (Češi a Slováci) přivítala nový stát

s nadšením. Vlastní stát představoval pro mnoho z nich naději na zlepšení života

a naplněním jejich snů. Nejinak tomu bylo i u českého učitelstva. I to vidělo ve vzniku

státu své vítězství, ke kterému navíc výrazně přispělo „učitelstvo české, jež i v dobách

útisku dovedlo nalézti cesty, aby v mládeži rozněcovalo pravé city vlastenecké“2.

Učitelské organizace měly v té době za sebou přes čtyřicet let vývoje.

Počátky spolkového života v českých zemích můžeme sledovat již na konci

18. století a na začátku 19. století. Důležitým mezníkem byl neklidný rok 1848

ve kterém vzniká několik spolků různého zaměření od politických (Slovanská Lípa),

studentských (Slavia) či ozbrojených (Svornost). Nástup absolutismu spojený se

jménem ministra Bacha však spolkový život značně omezil. Zrušení absolutismu, přijetí

říjnového diplomu a později prosincové ústavy z roku 1867, která v Předlitavsku zaručila

základní občanské svobody a práva, včetně svobody spolčovací a shromažďovací, to

vše znamenalo výrazný stimul a vytvoření vhodného podhoubí pro spolkové aktivity

obecně. V šedesátých letech proto vznikají spolky jako Sokol (1862), Hlahol (1861)

nebo Umělecká beseda (1863). V roce 1867 vzniká i Beseda učitelská, jejímž

rozštěpením brzy vzniká Jednota učitelská Budeč. Zatímco do té doby, měly učitelské

spolky převážně povahu podpůrnou a sloužily do jisté míry jako pojištovací organizace

a jejich úlohou bylo často získání prostředků, nyní vznikají spolky nového typu. A jde

o růst poměrně dynamický, nejčetnější doba vzniku připadá právě na léta po obnově

ústavnosti. V roce 1867 (15), 1869 (40) a v roce 1879 (40)3. Jestliže v prvních letech

1 KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky. Díl první Vznik, budování a zlatá léta
republiky 1918-1929 Praha: Libri, 2000. str.35.

2 Provolání učitelstva. Škola měšťanská, 1918, roč. 20.č. 10, str. 337.

3 OTCOVSKÝ, I.Soupis u itelských a školských spolk vč ů echách do roku 1900Č . Praha:
Ústav československých a světových dějin ČSAV 1977. str. 8.
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učitelské spolky jednoznačně přišpěly k profesionalizaci a pocitu stavovské

sounáležitosti učitelské profese4, v roce 1918 se hlásily o slovo při budování státu jako

silná profesní skupina, která je součástí moderního a vyspělého národa, jenž postráda

do té doby jediné, politickou moc, která by odpovídala jeho významu v rámci Rakouska-

Uherska.

Výrazem těchto snah bylo založení Ústřední rady českých zemských organisací

učitelských zemí Koruny české, z toho důvodu, „aby učitelstvo české dosáhlo v národě

takového uplatnění vlivu, jaké mu po právu náleží“5. Organizace zahrnující učitele

národních škol založená těsně před vznikem republiky se v listopadu téhož roku

transformovala do Ústřední rady česko-slovenské organisace učitelské, kterou však

tvořily stále pouze organisace české, moravské a slezské6 a požadovala, aby

ministerstvo, Národní shromáždění stejně tak jako výbory politických stran považovali

za hlas odborově organisovaného učitelstva jen návrhy jmenované reprezentace. Ruku

v ruce s tím měl následovat vstup učitelů do politických stran, ke kterému učitelský tisk

přímo vybízel, „Je stavovskou povinností každého učitele, aby vstoupil do některé

strany, do té, jež podle jeho nejlepšího svědomí odpovídá jeho názorům“7. Nadšení

aktivně se podílet a ovlivňovat politické dění v nové republice mělo často charakter

příkazu „jest povinností každého učitele střední nebo odborné školy, aby se stal

členem stavovské i politické organizace. Nová doba důklivě radí, aby se vzděláné

vrstvy organizovaly politicky. Netrpme mezi sebou lidi bez politické barvy“8 První

ministr školství Gustav Habrman, člen sociální demokracie vycházel učitelům vstříc a

4 MARINKOVÁ, H.P ísp vek d jinám u itelstva a jeho profesionalizaciř ě ě č .Doktorandská
práce.Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 1998.

5 Ústřední rada českých zemských organisací učitelských zemí koruny české. Škola
měštanská, 1918, roč.20, číslo 22, str. 373.

6 Organizaci tvořil Zemský ústřední spolek jednot učitelských, Zemská ústřední jednota
učitelstva měštanských škol českých, Zemská ústřední jednota učitelek, Ústřední
spolek učitelek ženských ručních prací, Svaz učitelských spolů velké prahy, Ústředni
spolek jednot učitelských, Zemská jednota učitelstva měštanských škol, Jednota
učitelek,. Ústřední spolek učitelek ženských prací, Ústřední spolek českého učitelstva.

7 Vstupujeme do politický stran.Škola měštanská, roč.20, 1918, číslo 22, str. 376.

8 Organisační povinnost. Věstník českých professorů v Praze, 1918, roč.26, č.1, str. 31.
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snažil se je zapojit do spolupráci na budování nové republikánské školy. Sestavení

ministerstva se pro příště nemělo dít bez podílu učitelstva, počítalo se se vznikem

poradních sborů při Ministerstvu školství a osvěty (dále MŠANO). Na první schůzi

Zemské porady učitelské pro národní školy, která měla za cíl ustavit poradní sbor pro

obecné a měštanské školy, ministr prohlásil: “Tyto poradní sbory z pracovníků všech

škol mají býti jakýmsi embryem našeho přístího školského sněmu, jehož úkolem bude

snésti materiál k budově našeho školství“9. Habrman, který strávil mládí ve Francii a

Spojených státech mohl tedy porovnávat, ocenil dosavadní práci obecného a

měštanského školství, které podle něj vykonalo víc než podobné školství jiného

národa. Není divu, že podobná vyjádření znělo učitelům jako rajská hudba „My delegáti


[…]


ohodnocení učitelů měšťanských škol. Ti se cítili ostatními učiteli zrazeni a pro příště

přistupovali k vrcholovým učitelských organizacím zdrženlivě. Co bylo horší, mezi učiteli

měšťanských škol začínal převažovat pocit ohrožení a jakýkoliv reformní návrh

připouštěly pouze v případě komplexního vyřešení svých požadavků (platy, IV. třídy,

újezdové školy apod). Měšťanská škola zůstávala dlouhodobým problémem dobového

školského systému.

Příhodovskou reformu můžeme považovat za „nejskvělejší hodinu“ učitelských

organizací. Při reformních pokusech prokázali učitelé vysoký zájem a obětavost, která

často kontrastovala s nízkým zájmem školských orgánů. Popsat vztah MŠANO a

učitelských organizací není jednoduché. Můžeme říct, že ministerstvo bylo obecně více

nakloněno v dobách, kdy zde úřadovali zástupci Československé sociální demokracie
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 (Bechyně, Dérer). I oni ale museli respektovat zákonitosti koaličního vládnutí. Čímž se

dostáváme k oblasti kterou vzhledem k tématu nemůžeme opomenout. Školská reforma

má vždy výrazné politické konotace. Politický život I. republiky přitom měl některá

specifika. Tím prvním byla vysoká rozdrobenost řekli bychom až přebujelost politických

stran a nízkou vládní stabilitu ( od vzniku ČSR do mnichovské dohody se vystřídalo

celkem 18 vlád). Ministrů školství se vystřídalo 15103. Všechny vlády byly koaliční, co

hůře, byly v nich až na vyjimky stále stejné politické strany z různých oblastí politického

spektra. Kompromis je pochopitelně jak v politice, tak v životě důležitý, ale může být

zároveň brzdou zásadních rozhodnutí, což je právě případ školské reformy. Proto

i změny pokud k nim docházelo postupovaly pomalu. Zdálo se, že stát je ochoten řešit

problémy spíše rozšířením stávajích možností, tedy kvantitativně např. velké rozšíření

měšťanských škol po roce 1918 vs. jejich nedostatečné vybavení, či schválení zákona

o újezdních školách v roce 1935, (tedy předpoklád jejich vyšší dostupnosti) v kontrastu

s absencí vnitřní reformy (osnovy).

Německé učitelské organizace procházely ve vztahu k Československu obdobným

vývojem jako celá německá menšina. Přes počáteční negaci způsobenou zklamáním

z nemožnosti připojení k Rakousku se v druhé polovině dvacátých let německé reformní

hnutí rozrůstá. Ve stejné době zástupci německých politických stran získavají místa ve

vládě. Německé učitelské organizace citíly mimo jiné i odpovědnost za zachování

svébytného sudetoněmeckého školství. Na každý návrh reformy, který nevycházel

z jejich středu se dívaly s nedůvěrou. Přestože zástupci zájmových spolků často dávali

přednost svým vlastním zájmům a předložené reformy hodnotily z odborného připadně

stavovského hlediska (viz. jednotný postoj českých i německých učitelů měšťanských

škol k Maškově návrhu vs podobný odpor na straně český i německých profesorů),

národní determinace jejich postojů nakonec převážila. Jak se stalo v případě

Příhodovské reformy. Přesto vždy existovali učitelé na obou stranách, kteří se snažili

přenést přes úzké nacionální hledisko (Václav Příhoda na otevření Německé

pedagogické akademie, podpora jeho konceptu jednotné školy od Alois Muhlbergera,

Karl Preise). I když historie nezná slovo kdyby, určitě by se neměla vzdávat možnost

103 MORKES, F. Kapitoly o školství, o ministerstvu a jeho představitelích (období let
1848-2001). Praha: Pedagogické muzeum J.A. Komenského, 2002, str. 24.
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i promýšlet reálné alternativy. Hospodářská krize a s ní spojené události bohužel vztah

obou národností ještě více zkomplikoval, nicméně ukazuje se, že za lepších vnějších

okolností by nebyla dohoda mezi nimi nereálná.

Učitelský stav se v této době vyznačoval vysokou organizovaností, členství ve

učitelském spolku bylo téměř morálním imperativem. Učitelské spolky byly živoucím

organismem se širokou škálou aktivit (vlastní nakladatelství, záložny, studentské útulky,

sirotčince, vzdělávací ústavy) podílely se jak na diskuzi a tvorbě reformních návrhů, tak

na jejich praktickém zkoušení/provádění a to často i přes nezájem státu. Pro své

požadavky se snažili získat veřejnost (Pedagogické týdny), využívat významné politické

a morální autority své doby (Tomáš Garrigue Masaryk) a především představit reformní

otázky jako celospolečenský problém (demokratický rozměr jednotné školy,

manifestační schůze se spřátelenými organizacemi), kterým bezpochyby byl. Svým

trvalým zájmem o úroveň české školy jsou výraznou inspirací i pro naši dobu.
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Resume

The Role of Teaching Associations in reform Efforts 1918-38

My Diploma Paper is concerned with the Teacher´s Organizations and their Function in

reformative Efforts from 1918 till 1938. This Paper speaks about structure and ideas of

the teacher´s Organizations. The Work focus on some themes namely: Reform of

teacher ´s education, possibilities of cooperation among Teacher´s Associations and so-

called „Příhodovskou“ reform. The Paper treats of the situation in the German language

area and in Slovakia and also of course in Czech Associations.The Work is based on

analysis of press from 1918 till 1938, which provide the presentable summary about

ideas and positions of the most important Teacher´s Organizations.The Diploma Paper

pointed to the fundamental importance of Teacher´s Organization for reformative Efforts

in Czechoslovakia. The Teacher´s Associations were big Organizations with wide

activities (such as: social, promotive, educational, tutorial) and they substituted for the

role of country (f.e. the Foundation of privat university). The weak point was variety of

corporative interest, which didnt make possible to collective cooperation.