## Posudek diplomové práce

**Název práce:** Role učitelských spolků v reformním snažení 1918 - 1939

**Autorka :** Tomáš Kolský

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

Autor si vybral historické téma, které mu umožnilo propojit poznatky z obou jeho aprobací. Zaměřil se na problematiku školství v meziválečném období a sleduje řadu oblastí, které s touto problematikou úzce souvisejí. Struktura práce logicky kopíruje časovou posloupnost reformních snah v meziválečném Československu.

Seznam informačních zdrojů svědčí o autorově snaze orientovat se v dané problematice důkladně. Zahrnuje nejen odborné publikace, v nichž je toto období vývoje školství z různých pohledů již zpracováno, ale i celé ročníky časopisů, které zachycují činnost různě zaměřených učitelských organizací. Autor prokázal, že se v informačních zdrojích dobře orientuje a že s nimi dokáže velmi dobře v textu pracovat.

Dobrou kvalitu zpracování obsahu diplomové práce však kazí fakt, že autor nevěnoval náležitou pozornost její formální stránce. V práci je řada stylistických a pravopisných chyb. Autor nerespektuje pravidla shody podmětu a přísudku např. str. 5 a naprosto ignoruje interpunkci v souvětích.

**Závěr:**

Autor zpracoval ve své diplomové práci zajímavé téma, které by se mohlo stát jedním z východisek pro srovnání s postoji učitelů k „reformním“ snahám v posledních dvaceti letech. Práce má odpovídající rozsah. Přes výše uvedené výhrady ke kvalitě její jazykové stránky je možné ji doporučit k obhajobě. *Hodnotím velmi dobře.*

V Praze 12. 5. 2009